4

	[image: image1.png]

НОВОКУЗНЕЦКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

О внесении изменений в решение Новокузнецкого городского Совета народных депутатов от 29.10.2018 №14/120 «Об утверждении Положения о порядке организации и проведения общественных обсуждений или публичных слушаний при осуществлении градостроительной деятельности на территории

Новокузнецкого городского округа»

Принято

Новокузнецким городским

Советом народных депутатов

«_____» ___________ 2023 года

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 03.02.2022 №101 «Об утверждении Правил использования федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» в целях организации и проведения публичных слушаний», руководствуясь статьями 18, 28, 32 и 33 Устава Новокузнецкого городского округа, Новокузнецкий городской Совет народных депутатов

РЕШИЛ:

1. Внести в решение Новокузнецкого городского Совета народных депутатов от 29.10.2018 №14/120 «Об утверждении Положения о порядке организации и проведения общественных обсуждений или публичных слушаний при осуществлении градостроительной деятельности на территории Новокузнецкого городского округа» следующие изменения:

1.1. В пункте 4  слова «по развитию городского хозяйства, промышленности и экологии и по вопросам местного самоуправления и правопорядка» заменить словами «по развитию промышленности, предпринимательства, градостроительства, землепользования и экологии и по вопросам местного самоуправления, правопорядка и информационной политики».

1.2. В приложении «Положение о порядке организации и проведения общественных обсуждений или публичных слушаний при осуществлении градостроительной деятельности на территории Новокузнецкого городского округа»:

1) пункт 2.2  дополнить абзацами следующего содержания:

«В распоряжении о проведении публичных слушаний может быть установлено, что для размещения проекта, подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях, и информационных материалов к нему,  заблаговременного оповещения жителей города о времени и месте проведения публичных слушаний, обеспечения возможности представления жителями города  своих замечаний и предложений по вынесенному на публичные слушания проекту, а также для участия жителей города в публичных слушаниях и для опубликования (обнародования) результатов публичных слушаний, включая мотивированное обоснование принятых решений, будет использоваться платформа обратной связи федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» (далее соответственно - ПОС, единый портал).

Распоряжение о проведении публичных слушаний, предусматривающее при их проведении использование ПОС, помимо сведений и информации, указанных в настоящем пункте,  должно дополнительно содержать информацию, указанную в пункте 2.46 настоящего Положения.»;

2) пункт 2.3 дополнить абзацами следующего содержания:

«В решении Комиссии о проведении публичных слушаний может быть установлено, что для размещения проекта, подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях, и информационных материалов к нему,  заблаговременного оповещения жителей города о времени и месте проведения публичных слушаний, обеспечения возможности представления жителями города  своих замечаний и предложений по вынесенному на обсуждение проекту, а также для участия жителей города в публичных слушаниях и для опубликования (обнародования) результатов публичных слушаний, включая мотивированное обоснование принятых решений, будет использоваться ПОС.

Решение Комиссии о проведении публичных слушаний, предусматривающее при их проведении использование ПОС, помимо сведений и информации, указанных в настоящем пункте,  должно дополнительно содержать информацию, указанную в пункте 2.46 настоящего Положения.»;

3) пункт 2.4 изложить в следующей редакции:

«2.4. Распоряжение о проведении публичных слушаний и решение Комиссии  подлежат опубликованию в городской газете «Новокузнецк» в порядке, установленном для официального опубликования муниципальных правовых актов Новокузнецкого городского округа и иной официальной информации, и размещению на официальном сайте администрации города Новокузнецка (http://www.admnkz.info), а также на сайте Комитета (http://www.kgzrnk.ru) в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - сайты в сети Интернет).

Распоряжение о проведении публичных и решение Комиссии о проведении публичных слушаний, предусматривающие при их проведении использование ПОС, подлежат размещению на едином портале с использованием ПОС.

Особенности организации и проведения публичных слушаний с использованием ПОС предусмотрены пунктом 2.46 настоящего Положения.»;

4) подпункт 2 пункта 2.6 после слов «в сети Интернет» дополнить словами  «, а также на едином портале с использованием ПОС (в случае, если при проведении публичных слушаний предусмотрено использование ПОС)»;

5)  подпункт 1 пункта 2.11 изложить в следующей редакции:

«1)  до дня размещения на официальном сайте (в случае проведения общественных обсуждений) или на сайтах в сети Интернет (в случае проведения публичных слушаний)  и на едином портале с использование ПОС (в случае, если при проведении публичных слушаний предусмотрено использование ПОС) проекта, подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях или публичных слушаниях, подлежит опубликованию в городской газете «Новокузнецк» в порядке, установленном для официального опубликования муниципальных правовых актов Новокузнецкого городского округа и иной официальной информации, размещению на официальном сайте (в случае проведения общественных обсуждений) или на сайтах в сети Интернет (в случае проведения публичных слушаний) и на едином портале с использование ПОС (в случае, если при проведении публичных слушаний предусмотрено использование ПОС);»;

6) в пункте 2.22:

- подпункт 3 после слов «в письменной форме» дополнить словами «или в форме электронного документа»;

- дополнить подпунктом 5 следующего содержания:

«5) посредством единого портала с использованием ПОС (в случае, если при проведении публичных слушаний предусмотрено использование ПОС).»;

7) пункт 2.42 дополнить абзацами следующего содержания:

«Заключение о результатах публичных слушаний в случае, если при проведении публичных слушаний предусмотрено использование ПОС (приложение №6 к настоящему Положению), также подлежит размещению на едином портале с использование ПОС.

Срок опубликования в городской газете «Новокузнецк» и размещения на официальном сайте (в случае проведения общественных обсуждений) или на сайтах в сети Интернет (в случае проведения публичных слушаний) заключения о результатах общественных обсуждений или заключения о результатах публичных слушаний не должен превышать 7 рабочих дней со дня подготовки заключения.»;

8) дополнить пунктом 2.46 следующего содержания:

«2.46. Организация и проведение публичных слушаний на едином портале с использованием ПОС осуществляются в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 03.02.2022 №101 «Об утверждении Правил использования федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)», методическими рекомендациями, организационными и технологическими регламентами, установленными Министерством цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации.

В распоряжении о проведении публичных слушаний  и решении Комиссии  о проведении публичных слушаний с использованием ПОС указывается, что публичные слушания проводятся с использованием ПОС, определяется уполномоченный сотрудник органа, уполномоченного на организацию и проведение публичных слушаний,  обеспечивающий размещение на едином портале материалов и информации, связанных с организацией и проведением публичных слушаний согласно настоящему Положению (далее - уполномоченный сотрудник), а также указывается адрес страницы ПОС на едином портале.

Размещение на едином портале материалов и информации, связанных с организацией и проведением публичных слушаний согласно настоящему Положению, в целях оповещения жителей города осуществляется уполномоченным сотрудником с использованием личного кабинета заблаговременно, с учетом сроков, установленных настоящим Положением.

Представление жителями города замечаний и предложений по вынесенному на публичные слушания  проекту, а также участие в публичных слушаниях обеспечиваются с использованием единого портала после прохождения авторизации на едином портале с использованием федеральной государственной информационной системы «Единая система идентификации и аутентификации в инфраструктуре, обеспечивающей информационно-технологическое взаимодействие информационных систем, используемых для предоставления государственных и муниципальных услуг в электронной форме».

Замечания и предложения по вынесенному на публичные слушания проекту могут быть представлены жителями города с использованием ПОС с даты размещения данного проекта на едином портале путем направления замечаний и предложений, а также сведений о своих фамилии, имени, отчестве (при наличии), реквизитах основного документа, удостоверяющего личность гражданина, дате рождения и адресе регистрации по месту жительства жителя города Новокузнецка.

Участники публичных слушаний, являющиеся правообладателями соответствующих земельных участков, и (или) расположенных на них объектов капитального строительства, и (или) помещений, являющихся частью указанных объектов капитального строительства, также представляют сведения соответственно о таких земельных участках, объектах капитального строительства, помещениях, являющихся частью объектов капитального строительства, из Единого государственного реестра недвижимости и иные документы, устанавливающие или удостоверяющие их права на такие земельные участки, объекты капитального строительства, помещения, являющиеся частью объекта капитального строительства.

Замечания и предложения по вынесенному на публичные слушания  проекту направляются в личный кабинет и с его использованием обрабатываются органом, уполномоченным на организацию и проведение публичных слушаний.

Орган, уполномоченный на организацию и проведение публичных слушаний, осуществляет предварительную проверку замечаний и предложений по вынесенному на обсуждение проекту, направленных жителями города  посредством единого портала, на предмет наличия в таких замечаниях и предложениях нецензурных либо оскорбительных выражений, угроз жизни или здоровью граждан, призывов к осуществлению экстремистской и (или) террористической деятельности, включая возможность отказа в рассмотрении указанных замечаний и предложений с информированием жителей города Новокузнецка о причинах отказа в срок, не превышающий одного дня со дня направления замечаний и предложений.

 Результаты публичных слушаний и мотивированное обоснование принятых решений размещаются уполномоченным сотрудником в соответствующем разделе ПОС для ознакомления жителей города в срок, предусмотренный пунктом 2.42 настоящего Положения.».

2. Настоящее решение вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на администрацию города Новокузнецка и комитеты Новокузнецкого городского Совета народных депутатов по развитию промышленности, предпринимательства, градостроительства, землепользования и экологии и по вопросам местного самоуправления, правопорядка и информационной политики.

	Председатель Новокузнецкого

городского Совета народных депутатов
	А.К. Шелковникова

	Глава города Новокузнецка
	С.Н. Кузнецов

г.Новокузнецк

«_____» ___________ 2023 года

№ ____/____________